de morte preternaturali licet etiam de naturali verificari possit in non valde crassis. **¶** Ex quibus patet quod comparantur huiusmodi flegmatici crassi ad colericos macros qua comparatione dicitur quod flegmatici citius moriuntur quam minus habent de spiritu et sanguine et strictas venas modo dicto et etiam si versus ad naturales mortes viverent quam minus bene restaurant quam colerici alijs paribus. ideo citius moriuntur et sic hunc afforissimum reducunt ad comparationem complexionum naturalium sicut colerice et colerice quam sit longioris vite. **¶** Adhibi autem videtur quod ista non est intentio per hoc modo restringere nec gal. nec auic. fa quarti cap. de malicia pinguedinis superflue sed ampliat ut statim dicatur aliter exponendo intelligitur per valde crassos illos qui superabundant in pinguedine et adipe. et per graciles in illis duabus deficientes ut verba sonant. **¶** Et primo considerandum quod grassorum quidam sunt tales ex principio natiuitatis ita quod in adolescentia sunt valde crassi. quidam vero sunt tales per se sicut et quomodo cumque sit impossibile est fieri hoc modo crassus nisi cum dominio frigiditatis et humiditatis hora qua ita est crassus ut dixit auic. fa quarti tractatu quinto cap. de malicia pinguedinis superflue. Et homo qui non peruenit ad ultimum magnitudinis impinguationis nisi cum est frigide complexionis. Ex quo sequitur quod in adolescentia ad tales pinguedines peruenit et si fuerit naturaliter complexionis calide tamen sit frigide in tempore augmenti. et quod frigiditas prohibet spermaticorum dilatationem ideo in illis qui in adolescentia sunt pingues venae sunt paucae concavitatis et sanguis paucus. **¶** 2^o sequitur quod illos qui post persistetiam ad talem pinguedinem deducunt statim est late venarum et multus sanguis. licet ille venae in se late a pinguedine coarctentur. **¶** 3^o sequitur quod in omnibus talibus opilantur vite spiritus siue fuerint a principio pingues siue post persistetiam cum artarie et venae superflua pinguedine restringantur. **¶** 4^o sequitur quod in eis calor est parvus extinctioni per viam suffocationis ab omni leui causa et quod spiritus et humores per viam prohibentem transpirationis per aduentum aeris et per viam prohibentem transitum spiritus sunt parvi corruptioni proprie complexionis. **¶** 5^o sequitur quod sunt in periculo ne sanguis eorum expellatur ad aliquem locum restrictum. et sic fiet alicuius magne vene crepatura. **¶** 6^o sequitur quod isti sunt penitus expediti moti repetitio est si in eis abluet sanguis. et hec omnia posuit auic. fa quarti. cap. allegato. **¶** 7^o sequitur quod illi qui sunt superflue pingues a principio natiuitatis sunt magis et morti repetitio exponuntur. nam in istis sunt venae minute. et ultra hoc per superflua pinguedinem stricte. et pauca calor. et complexio frigida et sanguis paucus et flegma plurimum. Et ideo in omnibus predictis causis expositi sunt et cum hoc sunt parvi cadere in appoplexiam et paralysim et pulsus cordis et sincopiz et se. malas et difficultates anhelitus et non possunt tollerare famem et multa talia. et hoc est quod auic. dixit eodem cap. Et ad ultimum mors superultima tota in pinguedine festinat et proprie illos qui impinguantur in prima etate et per hanc causam gal. dicit in commento quod pro. intellexit crassos in prima etate quod de eis maxime verificat. **¶** 2^o nota iuxta hunc modum quod licet

merito nimis macilentie contingat ad tamen gradum periculositatis moris peruenire ut statim: sicut per impinguationem: uterque. n. versus ad mortem potest intendi: tamen non contingit statu sanitate corpus ad tamen periculum vite mortis venire ex macie sicut ex pinguedine ceteris paribus in etate. s. et sexu. Et causa est quod macilentia infra latitudinem sanitatis est cum presentia virtutis ad propria opera. ideo per viam resolutionis non est tanta debilitas quam bene cibum digerere et humores regulare possunt: sed cum sanitate stat talis repletio: ut inde pericula dicta sequantur. Et ideo certum est quod ultimata crassities quam stat cum sanitate est valde deterior dispositio quam ultimata gracilitas cum latitudine sanitatis principalis. ideo devalde crassus pro. fecit mentionem quod moriuntur magis cito gracilibus intelligendo de hijs qui sunt infra latitudinem sanitatis tales. **¶** 3^o nota quod quibus gracillitas superflua sit peior gracillitate modo dicto tamen gracillitas non multum a temperamento distans verisimiliter est melior gracillitate que est per privationem pinguedinis et carnis. Quod arguitur sic dicte sana corpora ad gracillitatem deducunt non multum sunt deteriores dietis eadem corpora ducentibus ad crassitatem ut sumitur particula prima afforissimo quinto. In tenuibus dietis peccant et cetera. igitur terminus ad quem est deterior. assumptum per batur. quod sanis dicte certe tenues sunt amplius difficles parum solidioribus idem arguitur quod dispositio non abhorrenda est melior quam abhorrenda sed crassities pauca supra temperamentum non est abhorrenda gracillitas autem sic igitur et cetera. 2^o pars minoris patet eodem affo allegato quod sanis virtus in eodem conseruanda aut augenda et non minuenda. pars prima minoris sumitur ab auic. fa quarti tractatu quarto cap. primo dum dicitur. duz igitur perseverat pinguedo ita quod non facit accidere nocentum et non abhorreas eaz: vita. Namque in humiditate persistit. et cap. de malicia pinguedinis in fine dixit. Et pingua quauis laborent et debilitentur a motu tamen ipsa per idem quod associatur eis de significatio humiditatis significant longitudinem vite. Ex isto videtur mihi primo colligendum esse quod vniuersaliter crassi valde citius mori sunt parati: gracilibus. sed intra latitudinem sanitatis existantibus et alijs paribus siue isti sint crassi valde cum pauco sanguine siue non. Secundo sequitur quod afforissimus huiusmodi magis verificatur de crassis valde quam est fuerint tales in prima etate et hoc siue naturaliter fuerint flegmatici siue ex visu cibi hoc modo impingua ti fuerint. et hoc exponit gal. in commento et isti naturaliter parum habent sanguinis. tertio sequitur quod non oportet in crassis temperamentum excedentibus non tamen multum quod ipsi tamen gracilibus citius moriuntur imo sepe diutius sunt viuentes longissimi. n. sunt qui humidissimi ut sexto de regimine sanitatis. sed tunc videtur huic repugnare quod dicitur in commento. nam si aliqui mutant a temperamento. melius est mutari in macie quam in crassitie et hoc ponit generaliter. item auer. ad idem scdo cantice